Biblioteca
ASTRA, Sibiu

92

P.C.N.

05

T1-510₁₂

10
1
3

5
50
1975

Salinoceniis.
Nascentur in regione. per que non nascitur alter

Publ. N. 5782

EPITOME
METAPHYSICA
Ex variis probatisque
Authoribus, in usum Scholasticæ
Juventutis collecta

A' *H. J. L. L.*
653.
M. JOHANNES STIERIO.

Recusa verò Cibinii,

5910/1453

Per MARCUM Pistorium,
ANNO 1649.

Viris admodum

REVERENDIS, DO-
ctrinâ, sanctimoniâ vitæ, longoq; rerum usu
CLARISSIMIS:

DECANO, SENIO-
ribus, reliquisq; Almi Capituli
CIBINIENSIS Pastoribus, & Symmisticis
dignissimis.

Ut &

Amplissimis, Nobilissimis, Prudentissimis
atq; Circumspectis Reipub. CIBINIENSIS

Consuli, Regio, & Sedis
Judicibus, cæterisque Senatorij Or-
dinis Senioribus & assessoribus
Consultissimis

Domini Patronis, Fautoribus, Mæcenatibus,
promotoribus honorandis, omniq; obser-
vantiæ studio venerandis, in debitum
honoris σύμβολον, recusam hanc ΣΤΙΒ-
RIANAM Epitomen Metaphys; offert,
suo, & totius Scholæ Cibiniën. nomine

Johannes Ohrhendi

p. t. Gymn. Cib. Rector.

411

PROE MI U M.

De Natura & Constitutione Metaphysicæ.

IN consideratione præliminari Metaphysicæ, consideranda primo est *Existentia*, videlicet: An datur ubi affirmativè respondetur à sapienibus 1. Quia datur distinctum objectum. & modus considerandi diversus, a modo illo, qui datur in aliis disciplinis, nam in Metaphysica consideratur *Ens* quatenus *Ens*. 2. Quia nulla alia datur disciplina, in qua propriè tam de affectionibus e. g. *Uno, Vero, Bono*, quam de ejusdem differentijs & divisionibus, ut in *Substantiam & accidens*, agatur.

Secundò, Nomen, circa quod occurrit tam *Etymologia*. Nimirum quod Metaphysica dicatur à *meta* post, vel trans, & *φυσική* naturalis, Vel 1. Quia Metaphysica agit de iis, quæ res naturales transcendunt & supra Physicam sunt. 2. Vel quia Metaphysica post Physicam est inventa. Non igitur sic dicitur ratione *ordinis* naturæ (cum quoad *ordinem naturæ, ea, quæ in Metaphysica considerantur, sint priora rebus Physicis*) sed ratione *ordinis* *ventionis*. Tum *Synonymia* quâ apud Authores *græcosè* gaudet Metaphysica: dicitur enim quidam 1. *Philosophia absolutè* & quasi per antonomasiam, quia est nobilissima pars Philosophiæ, ist. lib. Metaph. cap. 2. & 3. 2. *Philosophia*

*Acquisiti
n.*

prima, lib. 2. Metap. Cap. 1. quia primos conceptus, primaque principia considerat, in quibus reliquarum omnium Scientiarum principia fundantur. 3. *Theologia Naturalis*, quia quantum lumine naturæ fieri potest, de rebus immaterialibus, incorruptibilibus actibus puris &c. tractat. 4. *Sapientia*, quia de primis rerum causis, supremis ac difficilissimis rebus, & quodammodo de universis entibus disputat.

De Definitione Metaphysicæ.

METAPHYSICA est Sapiencia, quæ contemplatur ens quatenus ens. Vel, Metaphysica est scientia, quæ ens in quantum ens, seu in quantum à materia abstrahit, secundum esse contemplatur, Swartz disp. 1. Sect. 3.

Subiectum sive Objectum est Ens quatenus ens. hoc est, ens secundum rem & rationem à materia abstractum. Res considerata sive Objectum materiale est ens: Modus verò considerandi, sive Objectum formale est, quatenus ens. Sumitur autem particula illa reduplicativa, quæ vel quatenus, non specificativè, sed reduplicativè, ita ut illud quatenus ens dicat causam, vel rationem, cur predicatum illud, esse subiectum Metaphysicæ, subiecto videlicet enti attribuatur.

Metaphysica dividitur in Generalem seu Communem; quæ de Communi entis natura, ejusque communissimis affectionibus agit. Et Specialem sive

sive propriam, quæ agit de speciebus entis analogis, ut sunt Substantia & Accidens.

P A R S G E N E R A L I S

M E T A P H Y S I C Æ.

C A P U T I. De Natura & distinctionibus Entis.

ENS est quod habet essentiam realem, id est, non fictam, sed veram, & aptam ad realiter existendum Swartz. disp. 2. sect. 4.

Vocabulum *Entis* accipitur 1. *Nominaliter* sive *substantivè*, quatenus est Nomen verbale, & significat essentiam vel rem ratione essentiaæ suæ, sive actu existat, sive non. definitur verò **E S S E N T I A** quod sit id, quod primo concipitur de re, sw. l. d.

2. *Participialiter* sive *Adjectivè*, ut est participium verbi *Sum*, & significat existentiam, sive rem actu existentem, est autem **E X I S T E N T I A** illa ratio, per quam res sunt extra causas in rerum natura, sive actu, Mendosa disp. 8.

Deinde *Ens* significat 1. *Id quod habet essentiam*, Sic nihil appellatur *ens*, nisi ponat aliquid in re, sive nisi sit aliquid positivum: Unde privationes & negationes non possunt dici entia. 2. *significat veritatem propositionis*, sic omne illud *ens* vocari potest, de quo propositio affirmativa potest formari. Hoc modo etiam privationes, negationes & entia rationis, entia vocantur.

Tertio *Ens* est vel *Reale*, quod habet esse à parte

re rei actu vel potentia Mendozæ disp. 19. sect. 2.
 Vel rationis, quod habet esse objectivè tantum,
 in intellectu, seu quod à ratione tantum cogitatur
 ut ens, cum tamen in se entitatem non habeat,
 Swaretz disp. 5. § 4.

Quarto, Ens est *vel per se*, quod præcisè habet ea, quæ ad essentiam, integritatem, vel complementum talis entis in suo genere per se & intrinsecè requiruntur, Swaretz. ut: *albedo, calor, corpus, &c.* Vel *per accidens*, quod constat ex alio quo, quod neque ad essentiam, neque ad integritatem, nec ad complementum rei in suo genere per se & intrinsecè requiritur, ut *doctus, ambulans.*

* Quinto, Ens est vel positivum, quod habet veram & essentialiter perfectam essentiam, sibi debitam, ut Homo, Leo, Angelus, &c. Vel negativum, quod dicit negationem essentia veræ positivæ in subiecto habili, ut Cæcitas, Claudicatio, Mors, &c.

Sexto dividitur in Complextum, quod in compositione sive Physica sive Logica spectatur, ut: doctum, album. Et Incomplexum, significatq. illud, quod simplici mentis operatione intelligitur, ut Ens, Substantia, Accidens.

Conceptus Entis definitur, quod sit species ab Intellectu formata, repræsentans ipsum Ens in mente prout tale est: Estque *vel Formalis* & dicitur qualitas quædam ab intellectu facta, repræsentans per modum imaginis expressè rem, durans quam diu intellectus in actuali perceptione objecti perseverat, *Jacob Mart.* in prælect. Met. Vel *Objectivus*, qui nihil aliud est, quam res objecta, intellecta, repræsentata, & cognita, prout ea, in prospectu potentia cognoscentis simul mo-

veraciter terminat intellectionem formalem ipsius intellectus contemplantis.

* Conceptus Entis denudò dividitur in Univocum & Analogum. Univocum dicitur Conceptus, qui aptus aptus est pluribus æqualiter tribui & inesse ut Animalis conceptus, &c. Analogus verò est conceptus, qui inæqualiter sive non æquè primo inest suis speciebus. aut suis inferioribus, adeoque de uno dicitur primario, de altero secundario, ut Sanitas de Urina & animali & Medicamentis.

His annumeratur à Græcis tertius qui dicitur αὐτὸ ἐνὸς καὶ ὁμοῦ, ab uno ad unum, qui latinis dicitur conceptus per attributionem analogicam.

* Theorema: 1. Ens est primo cognitum cognitione originaria & actuali confusa non distincta. 2. Ens in respectu ad inferiora, nempe ad Deum & creaturas, Substantiam & accidens, non est æquivocum, neque univocum, sed Analogum. 3. Ens quâ reale non habet principia. 4. Ens non dicit defectum, sed excellentiam.

CAP. II. De affectionibus Entis in Communi.

Hic primò queritur, An Ens habeat veras aliquas affectiones? *R.* Affirmatur, quia Enti competunt aliqua, quæ cum ipso recipiuntur, nec tamen sunt primus ejus conceptus, sed primum conceptum sequuntur. e. g. unum, Verum, Bonum, esse actu, esse potentia. Dividuntur in simplices, quæ Enti ad æquatè insunt, & cum eo convertuntur sub uno conceptu. Et Disjunctas, quæ cum Ente recipiuntur sub disjunctione: Suntque vel mediata, quæ mediante aliquo attributo simplici enti conveniunt. Vel Immediata, quæ entis conceptum immediate sequuntur. Vel saltem non mediante aliquo attributo simplici.

* Theorema: 1. Affectiones entis sunt reales, quia competunt enti citra mentis operationem. 2. Affectiones vel attributa entis,

Unum Numero, sive *individuale* est, quod non *Numero* solum dicit *indivisionem*, sed etiam *ineptitudinem* ad *divisionem* in *plura*. quæ talia sunt, quale est *ipsum* *divisum* Swartz disp. 6. sect. 13. uti omne *individuum*, Petrus Paulus.

Unum *Formale* sive *Unitas Formalis*, appellatur que per se, & *immediatè* *convenit* *essentiæ* sive *naturæ*, prout *præscindit* ab *esse*, quod habet in *individuis*: ut *Humanitas*.

OPPOSITUM *Unius* dicitur *MULTUM*, quod *actu* est *divisum*, & *propter* *divisionem* *multiplicat* *Entis*, *vel* *in* *genere*, *vel* *in* *specie*.

- * 1. Quod non est unum, illud ne est quidem. 2. Tantum de uno quæque habent quantum de Ente. 3. Unum non addit supra Ens aliquid positivum, quia Essentia liter & intrinsecè est ipsum Ens. Neque differt ab Ente nisi conceptu formali. 4. Nulla datur multitudo quæ non de uno participet.

C A P. IV. De Veris.

Veritas *consideratur* *vel* *in* *actu* *exercito*, seu *materialiter*, quando *certe* *alicujus* *rei* *Veritas* *inquiritur*. Hæc *consideratio* *pertinet* *ad* *omnes* *disciplinas*, quatenus *quælibet* *veritatem* *subjecti* *sui* *inquirat*. *vel* *in* *actu* *signato* *seu* *formaliter*, quando *ipsa* *natura* *veri* *formalis*, quod *scilicet* *sit*, *in* *se* *consideratur*.

VERUM sive *Veritas* est *congruentia*, *vel* *conformitas* *intellectus* *cum* *ipsa* *re*: *Verum* *ergo* *dicitur*, quod est, ubi *esse* *debet*.

Veritas *dividitur* *in* *Complexam*, quæ *incomposita*

A 5

posita

Veritas *complexa*

3. Pars Generalis, Caput III^o
tis, de ente possunt demonstrari. 3. Affectiones Entis non dif-
ferunt re ipsa ab ente, sed ratione.

CAP. III. De Uno.

UNum est, quod in se indivisum est, & divisum
à quolibet alio: Sive, est affectio entis quâ dis-
citur in se indivisum.

Unum
quid.

Per Acci-
dens.

Ceterum Unitas rei multipliciter se habet, prout
nempe in divisio variat. Primò quidem Unum est
vel per se, vel per accidens: Unum per accidens
constituunt quæ in uno subjecto concurrunt vel ad
unum congregantur, idq; vel sine ordine; ut acers
vus lapidum, vel cum ordine, ut exercitus, vel
Artificialiter, ut Domus, Naturaliter, ut Subje-
ctum & accidens, vel duo accidentia in Subjes-
cto. Unum per se est quod in sua essentia non est
divisum, ut Deus, Angelus, Homo.

Unum per
se.

Indivisi-
bile.

Indivisum.

Porro unum est vel Indivisibile, quod nec actu
divisum est, nec dividi potest: Vel Indivisum quod
actu quidem divisum non est, sed aptum est dividi,
sicut omne compositum.

Genere.

Specie.

Analogia.

Tandem unum est Universale, quando vel ge-
nere, vel specie, vel analogo conceptu quedam unum
sunt; Genere unum sunt, quæ conveniunt in uno
genere, ut Species, homo, & bestia. Specie
unum sunt Individua unius ejusdemq; speciei, sive
quæ conveniunt in una specie, ut Petrus, Paulus, in
humanitate. Analogia unum sunt, quæ conves-
niunt in conceptu analogico, vel quæ habent ad se
invicem proportionem & similitudinem, ut Sub-
stantia & accidens unum sunt in ente.

Incomple-
za
positio, & divisione terminorum simplicium consistit, & est veritas propositionum, nempe conformitas intellectus componentis, & dividens cum rebus compositis & divisis. Et Incomplexam, quæ est ipsius rei veritas, quæ quodvis ens in sua essentia dicitur verum, quia habet essentiam sibi debitam.

in signifi-
cando.
cogno-
scendo.
sciendo.
Porro Veritas spe statur vel in significando, quæ propriè reperitur in vocibus, vel Scripturis, aut etiam in conceptibus, quos non ultimos vocant. Swartz diff. 8. Vel in cognoscendo, quæ est in intellectu cognoscente res, seu in cognitione & conceptione ipsarum rerum, aliàs dicitur Veritas conceptuum. Vel in Essendo. Hæc Veritas est in rebus ipsis, quæ ab illa denominantur vera. Et hæc Veritas dicitur Metaphysica, de Veritate Ethica docetur in Ethicis. fol. 90

Veritati opponitur IGNORANTIA &

Falsum
quid. FALSITAS.

FALSUM est disconvenientia, seu inadæquatio, quæ est inter iudicium intellectus componentis & dividens, & rem, prout in seipsa est. Swartz. diff. 9.

Falsum
triplex.
Occasionaliter
objective
Triplex res aliqua dicitur falsa, 1. Propter similitudinem ad rem veram, ratione cuius occasionem falsitatis nobis præbet, ut illud existimemus esse quod non est. Hoc modo aurichalcum dicitur falsum aurum. 2. Propterea, quia est obiectum falsa enunciationis, quod tamen obiectum tantum obiectum

objecti est in intellectu. Sic Idololum est & dicitur falsus Deus. 3. Quia non est adæquata & conformis arti, hic modus competit arte factis.

3
Defecti

IGNORANTIA, que est vel puræ negatio, quando simpliciter aliquid ignoratur, & nihil de re aliqua intelligitur, vel simul præ dispositionis, quando falsa opinio & error crassus habetur de re aliqua, ut in hæreticis videre est.

Ignorantia quid.

duplex.

- * 1. Veritas, quamvis in simplici mentis operatione reperitur, speciali tamen ratione est in compositione & divisione. 2. Verum significat rem cognoscibilem, licet est. 3. Verum (uti & Falsum) est denominatio extrinseca rebus. 4. Falsitas non competit rebus per se, vel secundum se, hoc est nulla res dicitur falsa, relata ad id, quod est, sed relata ad id quod non est. 5. Non datur duplex & contradictoria veritas. 6. Nihil potest esse verum in una disciplina, quod sit falsum in altera. 7. Antiquissimum, quodque verissimum.

CAP. V. De Bono.

BONUM, & ejus oppositum, **MALUM** dupliciter considerantur, vel in Abstractione, sive Formaliter, & sic bonum est ipsa perfectio in esse debita: & Malum carentia talis perfectionis. vel in Concreto & sic bonum, est res habens perfectionem debitam, & Malum est res carens perfectione debita.

BONUM sive **BONITAS** est perfectio rei denotans convenientiam: vel est perfectio Entis convenientis, sic homo dicitur Bonus, quia essentia ejus convenit naturæ hominis.

Bonum quid.

Cæterum Bonum variè dividitur 1. est Verum, vel

vel Apparens. Bonum verum est quod in re ipsa
verè est bonum, & appetibile, aliàs dicitur *ὄντως*,
tale, Sic omnis virtus est bona, & omne donum

Apparens. Dei verè est bonum. Bonum Apparens est,
quod tantum existimatur esse bonum, non autem in
seipso tale est, adeoq; *φαινόμενος* est bonum, ut
Ebrietas, voluptas, Otium.

Transcendentalē. 2. Bonum est vel Metaphysicum, sive Transcendentalē estq; ipsius Essentiæ bonum, quod consistit in convenientia Entis cum sua propria Natura

Naturali. 1. Vel Physicum sive Naturale estq; convenientiæ naturæ, prout ad naturam, & vires naturales determinatur bonitas, ut Sanitas corporis, robur membrorum, pulchritudo &c. Vel deniq; Ethicum, sive Morale, quod dicit convenientiam, cum lege naturæ, & recta ratione, in moribus, v. g. omnes virtutes, temperantia, iustitia, &c.

per essentiam. 3. Bonum est vel per essentiam, quod independentè à sua propria essentia habet bonitatem, à se & ex se, ut Deus. vel per participationem, quod

per participationē. suam perfectionem habet ab alio dependentem, quæ ratione omnia extra Deum bona sunt.

absolutè. 4. Bonum est, vel absolutè bonum, quod in se & simpliciter habet convenientiam, Sic vera religio, salus æterna, artes, sapientia, sunt absolutè bona: Vel Bonum alicui, quod dirigitur ad alium, dicitur autem bonum alteri non exclusivè, sed præsupponit bonum in se, ut bellum ducere, membra putrida resecare.

¶ Bonum est. vel Jucundum quod delectat, & a-jucundum.
 morem sui conciliat, ut saltare, conversari cum am-
 icis, summatim, omne voluptuosum est ju-
 cundum: Vel Honestum, quod homini est con-^{honestum}
 veniens, absq; ordine ad delectationem, sed solum,
 quia per se decet, vel conveniens homini ut sic suas
 retz disp. 10. Arist. lib. 2. Eth. cap. 3. & hac
 ratione omnis virtus, & honesta actio dicitur
 bona. vel Utile, quod prodest, conducit, & utile
 commodum adfert. Sic navigare ob pecuniam lus-
 crandam, mercaturæ operam dare, & similia,
 homini utilia sunt.

Bono opponitur MALUM, quod est privas Malum qd
 tio perfectionis debitæ inesse. Swaretz disp. 11.
 sect. 1.

Malum dividitur 1. in Malum naturale, quod Naturale
 est defectus nature, & imperfectionem dicit in vi-
 ribus naturalibus, ut Claudicatio, morbus, fe-
 bris, sterilitas, &c. 2. In Malum morale, quod Morales
 est omne vitium & peccatum, quodcumq; contra
 bonas leges, divinas, & humanas, est, ut Avaritia,
 injustitia, intemperantia.

Secundo, in Malum culpæ, quod est inordi-^{Culpæ}
 natio, in actione vel omissione libera: Seu carentia
 perfectionis debitæ, secundum actionem liberam,
 per quam avopias homo contrahit culpam, quomodo
 omne peccatum & omne vitium est malum culpæ,
 ut Homicidia, blasphemia, adulteria.

Et Malum poenæ, quod est carentia boni, per ^{Poenæ}
 culpam,

culpam contracta, h. e. est ipsa pœna, quæ infligitur ob malum culpæ, ut Pestis, annona caritas, bellum, dolores, morbi, &c.

Abolutum.

Tertio, in Malum absolute, quod in sola privatione positum est, ut Peccata, morbi, vitia, &c. Vel Malum alicui, quod hujus vel alterius rei nature repugnat, licet alias posset esse bonum quid, ut Amigdalæ vulpibus, non autem hominibus. Sic aqua homini, quatenus homo in ea vivere non potest, ac pisces.

Regulæ.

1. Omnia bonum appetunt.
2. Omne bonum communicatum sui, quoddam liberè, quoddam necessariò
3. Omne quod est, in quantum est, bonum est, scilicet, Entitative. • Malum non est nisi à causa particulari, secunda, & deficiente.

CAP. VI. De Actu.

Actum est hucusq; de Affectionibus Entis unitis, Uno, Vero, Bono, jam sequuntur affectiones disjunctæ, immediate: quæ proximè ex Ente sine ullo alio attributo fluunt, & sic in ipso immediate fundantur, ut sunt Actus & Potentia, principium & principiatum, Causa & Causatum, Necessarium & contingens.

Actus qd. ACTUS est, qui dirigitur ad potentiam eamq; perficit: vel Actus est, consummatio, completio & perfectio alicujus potentie.

- * De voce Actus notetur, quod primo aliud sit esse actum: & esse actum. Esse actum, est esse perfectionem alicujus, sive esse principium, quò res est; Esse actum, est quasi affectio & modus Entis nempe constitutum esse extra nihil, & suas causas, h. e. illud dicitur esse actum, quod verè existit. Secundo, Actus sumitur vel Respective, quatenus importat ordinem

finem ad potentiam, & per eum definit aliquid esse in potentia, si in ea fuerit. Vel Absolutè, prout in se est actuale quid, & non potentiale, quamvis nihil aliud actuè, ut Deus. Tertiò, vox Actus primò significat actionem, sive operationem, activitatem, vim agendi, uti ex conjugatis ejus apparet. Postea nomen hoc translatum est ad significandam quamvis perfectionem, etiam absolutam: quomodo Deus dicitur Actus perfectissimus, propter summam perfectionem.

Est autem 1. Actus vel Purus, qui excludit omnem potentiam passivam. Vel est tale, & tam perfectum Ens, quod nullam habet potentialitatem ad recipiendum aliquid aliud perfectionis & Entitatis, ut est solus Deus. Vel Impurus, cui semper aliquid potentie passivæ admixtum est, talis actus est omnis creatura.

Deinde Actus est vel Primus, qui dicitur ipsa rei forma, quæ neq; importat operationem, neq; negationem operationis, sed ab utraq; est præcisa. Vel Actus primus est ejusque rei essentia, unde aliqua operatio prodit. Vel Secundus, est q; operatio ipsa proveniens ab essentia rei, vel aliqua forma, ut ratiocinatio, ambulatio, locutio.

Porrò Actus est vel Formalis, quò ipsa forma esse dicitur, ac perfectis completisq; entibus suum esse distinctum communicare. Vel Entitativus qui respondet potentie objective, & est ipsa existentia ei, h. e. vera rei positio extra nihil.

Tandem Actus est vel Signatus, quò res universales considerantur, & ita universali suo signo primuntur, sicut in Logicis consideratur Generis, Species, Syllogismus, vel Exercitus, quoque vis

quæ vis res in singulari cognoscitur. vel prout in singularibus multiplicatur. Sic entia dicuntur considerari in actu exercitio, quando particulariter considerantur, prout sunt in certa materia.

Essentia. Ulterius dicitur Actus alius Essentiæ, qui rem ita aduat, ut ejus essentia constet, quæ definitione representetur, ut in homine actus essentiæ est, esse animal rationale. Et Existentiæ sive Subsistentiæ, est quæ modus subsistendi ultimus, quod non tantum aliquid quidditative esse dicitur, sed etiam in certa & propria materia existere sumitur, ut humanitas Petri, Pauli, Dicitur in specie Philosophis Suppositivitas in brutis : Personalitas in rationalibus.

Imperatum.

Ultimo dividitur Actus, in Imperatum, qui non producitur à voluntate, sed ab aliis potentiis ordinantibus eum, ad voluntatis imperium. Elicitum, qui immediate producitur, & causatur ab ipsa voluntate. Adæquatum, qui dicitur actus ipsius Intellectus, apprehendens objectum totaliter. Scotus 10 dist: Quæst. 1.

Elicitus.

Adæquatus.

* Cujus est actus, ejus etiam est potentia. 2. Posito actu primo, non statim inferitur secundus. 3. Posito actu secundo, necessario inferitur primus. 4. Negato actu secundo, non statim negandus actus primus.

Potentia quid.

CAP. VII. De Potentia.

POTENTIA est affectio entis, quæ aliquid esse posse intelligitur. Item, Potentia est attributum entis, quo illud potest actuari, per aliquem actum. Scheibl. lib. 1. Met. c, 14.

* Notandum hic 1. aliud esse, Potentiam esse, hoc enim significat vim & aptitudinem, per quam aliquid esse potest.

est: Et aliud in potentia esse, istud autem notat illud quod nondum est, sed tamen esse potest, adeoque adhuc est in suis causis. 2. Vocabulum Potentiæ sumi vel Transcendentaliter, hoc est tam late prout cum suo opposito, nempe actu, dividit omne ens, & certæ alicujus categoriæ terminis non cohibetur. Vel Prædicamentaliter, prout solam illam potentiam comprehendit, quæ est in secunda specie Qualitatis, & hæc continetur sub potentia transcendentali.

Potentia duplex.

Potentia Transcendentalis dividitur in

ACTIVAM & PASSIVAM.

ACTIVA potentia est vis sive facultas agendi in aliud, in quantum aliud: Sive potentia activa est, quæ virtute continet aliquem affectum, illum quæ potest producere: Mendoza disp. 2, sect. 2.

Activa potentia distinguitur primò in Infinitam & Finitam. Infinita (aliàs Omnipotentia) est attributum Divinum essentialè, quò Deus omnia potest facere, quæ rationem possibilitatis, habent, & contradictionem non involvunt.

Potentia Activa duplex. Infinita.

Quæ Infinita potentia duplex est, Absoluta, quæ Deus simpliciter omnia potest, quæcunquæ vult, ut excitare filios Abrahæ ex lapidibus: et are mundum ex nihilo. Et Ordinata, quæ Deus agit modo ordinario, per certa media ab ipso instituta. Vel Ordinaria potentia est, quæ ad aliquod attributum divinum determinatur, & super illud, fundatur, nimirum vel ad misericordiam, justitiam, sapientiam, quæ potentia, quia Deus agit ordinario modo multa non facit, quæ aliàs absolutè posset, ut salvare mundum, &c. Jacob. Mart. Ex. Metaph. 3. Theor. 8.

Finita.

Finita potentia est, quæ limitatur & terminatur in

B

tur in

tur in certo, adeoque definito factibili, ita ut non omnia possit facere & producere, sed quaedam saltem.

Rationalis.

Estque hæc Potentia vel Rationalis seu libera, que indifferens est ad utrumque oppositorum; vel: que positis omnibus requisitis ad agendum, potest agere & non agere, ut homo ambulare, & non ambulare.

Irrationalis.

Vel Irrationalis sive Naturalis, que ad unum tantum est determinata, & alteram tantum contradictionis partem respicit, ut in Igne vis urendi.

Passiva potentia.

PASSIVA potentia est secundum quam aliquid pati potest ab alio; vel: que recipere potest aliquam formam, & hæc tantum creaturis tribuitur, nullo autem modo Deo.

Passiva potentia est Naturalis Obedientialis.

Ceterum Potentia Passiva est vel Naturalis, que viribus nature, cum generali Dei concursu potest produci ad actum, Fonseca. Vel Obedientialis (que analogicè ita dicitur) quæ aliquod actuari potest præter naturam, ab agente, vel Naturali vel Supernaturali, talis potentia est in aqua, ut possit ex ea fieri vinum, respectu infiniti agentis, & in ligno ut possit ex eo fabricari Mercurius.

Proxima.

Tandem Potentia Passiva dicitur vel Proxima,

Remota.

cui immediate respondet actus; Vel Remota, inter quam, & actum mediat alius, atque intercedit actus:

Objectiva.

vel denique Objectiva, que est non repugnantia rei ad essendum, Mendoza disp. Phys. 2. lect. 2. aliàs dicitur potentia Logica.

1. Quod transit de Potentia, in actum mutatur. 2. Potentia non excedit suum objectum adæquatam. 3. Contradictoria nullo modo.

modo possunt fieri: quia involvunt esse & non esse. 4^o
Quantum quidvis habet essentiae, tantum & potentiae.

CAP. VIII. De Principio & Principiato,

Prinzipium est id primum, unde aliquid est, aut fit, aut cognoscitur. Aristot. lib. 5. Met. c. 1. Principium quid.
 Vel Principium est id, à quo (vel unde) aliquid procedit, quocumque modo.

* Requisita quæ ad naturam principij pertinent, Sunt 1. ut sit aliquo modo prius eò, cujus est principium. 2. ut sit aliqua connexio inter illa, vel consecutio unius ad alterum. Sic infans heri natus, licet sit prior eò, qui hodie natus est, non tamen dicitur principium ejus, quia inter illos nulla intercedit connexio.

* Vox Principij latè patet, & multifariam dicitur 1. Principium dicitur, unde aliquid primum movetur, Sic Aurora est principium diei. 2. Unde aliquid optimè fit, aut facilius ut sunt prima præcepta Grammaticæ. 3. Unde aliquid primo fit, ita ut insit, vel sit pars rei, sicut fundamentum in domo, Cor in homine. 4. Unde aliquid primo fit, ita ut non insit, vel pars existat rei mortæ, sicuti Pater & mater respectu proles: Convictum ratione pugne. 5. Unde res primo fit nota: Sic Suppositiones, propositiones immediatæ, axiomata, dicuntur principia demonstrationis. Ambiguitas vocabuli principij.
 Principium ab ipsa causa, tanquam latius à strictiori; Nam, Differencia principij à Causa.
 omnis quidem causa principium est; sed non omne Principium Causa, uti docet Aristot. lib. 4. Metaph. Principium namque omne dicitur quod refertur ad posterius, & unde aliquid oritur, aut est, aut movetur, aut cognoscitur quocumque modo: Causa vero insuper infert realem influxum ad esse causati.

Tandem vox Principij accipitur vel Negative, Positive. Illo modo dicitur quod negat antecessorem alterius prioris, Sic filius primogenitus dicitur

ita Causa est principium respectu succedentium filiorum, ut fit interò modo dicitur, quando habet respectum antecessoris cum ordine ad posterius aliud. Principium est

Principiū duplex. Effendi. 1. vel essendi, à quo aliquid fit, aut habet ut sit, dicitur essendi principium, quia confert ad essentiam rei, vel producendam, vel constituendam, vel conservandam, ut Materia, forma, efficiens.

Physicum. Subdividitur in Physicum, quod ad constitutionem corporis naturalis pertinet: et Metaphysicum, quod in mente conceptus quidditativos distinctè constituit. 2. In dependens, quod ab alio dependet, tum in esse, tum operari, dicitur principium secundum quid, & Independens quod simpliciter est primum diciturq; Principium absolutè primum, ut est solus DEUS. 2. vel Cognoscendi, quod facit ad cognitionem alicujus rei, sive est talis ratio inferendi, ex qua tanquam per se nota innotescit aliud.

Naturale. Cognoscendi principium subdividitur in Naturale quod omnibus hominibus connascitur, ut Jus suum cuique tribuendum: vel Supernaturale, quod revelatione divinâ constat, ut S. Sacra, exindeq; deductæ conclusiones, Homo justificatur fide.

Supernaturale.

* Cognoscendi Principium iterum, est & dicitur 1. Acquisitum, quod homo experiendo, cognoscit, aut agendo & laborando. 2. Practicum, estq; nihil aliud, quam iudicium rectæ rationis. 3. Theoreticum, quod supra definitum est.

Acquisitum. Practicum. Theoreticum. Principium cognoscendi (sive cognitionis) est vel Complexum, diciturq; propositio immeditata, dirigens mentem in cognitione rerum, causarum & modorum. Vel Incomplexum, atq; supponitur pro notitia sola, per se simplici extracompositionem considerata, in quam omnes alij conceptus componuntur.

compositi resolvuntur, v. g. Verbum Substantivum EST, per quod omnis affirmatio disponitur, ex hoc oritur.

Principium complexum Generalissimum, quod ^{Generalissimum} est primum illud, & per se notum, absolute & univ^{ersaliter} verum: Impossibile est simul esse & non esse. 3. Metaph. cap. 3. & affirmatio cum negatione non possunt de eadem re simul esse veræ: adhibitis particulis omnibus, quæ ad veram contradictionem pertinent, 1. Soph. cap. 4. & 5. Item Impossibile est contradictionem simul de eodem veram esse, lib. 3. Metaph. cap. 6. Item, affirmatio & negatio, oppositæ, non insunt simul eidem, lib. 1. post cap. ult.

Postremo dividitur in Causale, quod habet verum influxum in aliud, est idem quod causa: Vel ^{Causa & Non Causale} Non causale quod habet rationem principij citra influxum causalem, sic privatio dicitur principium corporis naturalis, non causa, &c.

COGNATUM Principij est ipsum PRIUS, ^{Prius, sicut} quod aliud alio prius esse dicitur, 1. vel Tempore, ^{Tempore} quod est antiquius & vetustius 2. Naturâ, quod ^{Naturâ} in naturali essendi ordine antecedit. 3. Ordine, ^{Ordine} quod ante aliud subsequens est dispositum, situm & collocatum, 4. Dignitate, quod est melius & præstantius. 5. Cognitione, quod est notius & facilius. Hujus oppositum est POSTERUS, quod tot ^{Cognitione} modis dicitur, quot PRIUS.

Ad Principium refertur ejus Relatum vide, ^{Principij principiatum quod} licet

licet ipsum principiatum, quod tot modis dicitur quod ipsum Principium, & definitur hoc ipsum, quod ordinem habet ad Principium, tanquam posterius ad prius.

Regulæ.

1. In Principiis non datur progressus in Infinitum. 2. Principia efficiendi, sunt etiam principia cognoscendi. 3. Contra negantem principia non est disputandum scilicet ex illa disciplina cujus negat. 4. Si communissima & prima neget, tum in sensus incurrentia, &c. Principia prima non possunt demonstrari, aut probari directe, intellige Universalia & communia, nisi ad certum genus disciplinæ redigantur: nihilominus tamen adversus protervum adversarium probari possunt Indirecte, videlicet ostensivè, vel per Impossibile, lib. 1. Poster. cap. 2. & cap. 5. lib. prior. c. 36. 4. Principium de se nihil infert, nisi prioritatis respectum ad posterius. 5. Principia invicem non sunt confundenda, sed distinguenda, &c.

CAP. IX. De Causa & Causato in genere.

Causa
quid.

CAUSA est principium importans influxum ad esse causati, h. e. Causa est tale principium, quod dat esse alteri, (hæc definitio intelligenda est de causa per se)

Causalitas
quid.

* Causalitas est ratio formalis cause. Est autem aliquid formaliter causa, non quando potest causare, sed quando actu causat: Vel Causatio sive Causalitas, est influxus ille seu concursus, quod unaquæquæ causa in suo genere actu, inluit in effectum. Suarez disp. 12. sect. 12.

Causa x-
quivoca.

Vox Cause accipitur 3. latissimè, prout recipi-
procuratur cum principio, & hac ratione Arist. lib. 3. Metaph. c. 2. privationem vocat causam. 2. Nis-
mis strictè accipitur pro efficiente ut lib. 3. de
anima cap. 5. tex. 17. 3. Vox cause sumitur pro-
priè & in media significatione, prout respectum ha-
bet ad causatum, sic sumitur lib. 4. Met. c. 2. &
hæc acceptio est huius loci.

Causa in
Actu. vel
Potentia.

Causa dicitur primò vel Actu, que actu & rea
vera inluit in causatum, vel Potentia, que actu

non influit in causatum, habet tamen potentiam influendi. [& hac proprie non est causa.]

Secundò, Causa vocatur Vera, que verè & realiter influit in esse effectus; & sine qua non, que licet non habeat verum influxum in esse effectus, effectus tamen sine ea esse vel fieri nequit.

Vera
sine qua
non

Tertiò dicitur Totalis sive Solitaria, que ita influit in effectum, ut non concurrat alia causa ejusdem ordinis in eodem genere causandi: Vel Partialis, sive sociata, que influit in effectum, concurrente simul alia causa ejusdem ordinis in eodem genere actionis.

Totalis
Partialis

Quartò causa est vel ordinaria, que consueto & proprio suo modo agit, ut Sol semper movetur &c. vel Extraordinaria, que præter & supra naturæ institutum agit, nec usitatum ordinem observat: e. g. extraordinaria causa erat, quod Sol in pugna Josue, non pergeret.

Ordinaria
Extraordi
naria.

Quintò, Causa est vel Remota seu mediata, que aliis intervenientibus ad effectum producendum, concurrat, ut Sol in generatione hominis dicitur causa remota: Vel Proxima seu immediata, que immediate vel proxime concurrat ad effectum producendum, e. g. Sartor vestis causa proxima est.

Remota
Proxima
Subordi
nata essen
tialiter

Sextò, Causa est Subordinata, vel Essentialiter, quæ duæ causæ ejusdem generis, ita sunt affectæ inter se, ut altera ex natura sua pendeat ab altera, in causando, Fonsca lib. 2. cap. 2. q. 1. Vel Accidentaliter, quæ duæ causæ ejusdem generis taliter sunt dispositæ invicem, ut altera aliquo modo ab altera dependeat, non tamen in causando. Et non subordinata, quæ neq. sua natura in causâ donec alio modo ab altera dependet. ut sunt solitarie

Accidens
taliter.

Adequata. Septimo, *Causa est vel adæquata, quæ cum effectu convertitur, & æquè late patet cum effectu, ut rationale est adæquata causa risibilitatis & docilitatis: Vel Inadæquata, quæ effectui est inæqualis, & cum eo non reciprocatur: ut Materia respectu hominis.*

Inadæquata.

Regula 1. Nihil est causa suiipsius. 2. Causa prior est effectu; si nou tempore tamen naturâ. 3. Sublata causa tollitur effectus. 4. Qualis causa, talis effectus, scilicet intelligendo de Causis Univocis: Essentialibus attributis. 5. Causa cause, est etiam causa causati: nempe inessentialiter subordinatis, & necessariò dependentibus. 6. Quicquid est in effectu, præexistit in causa, intellige, de perfectione effectus: item, de inessentia vel formali, vel virtuali, eminenti, aut analogica.

Causatum quid. CAUSATUM dicitur, quod ex causa sua esse suum habet, vel quod à causis suis dependet.

CAP. X. De Materia.

Materia quid. MATERIA est id, ex quo quippiam fit, eo pacto, ut insit Arist. lib. 2. Phys. cap. 3. Vel, Materia est principium internum, quod per potentiam passivam sive receptivam, in rem influit.

Effectus Materie. Ubi primò notandum Effectum Materie esse vel Primarium & adæquatum, quod dicitur ipsum compositum, adeoq; primariò intenditur: vel Secundarium & inadæquatum, estq; forma, quæ in composito sicut pars continetur & causatur à Materia propter compositum: Forma enim à Materia ratione potentie passivæ dependet, & è potentia materię educitur: Ergo Materia est causa formæ, & forma causatum Materie: Deinde causalitas Materie tum respectu Formæ, tum respectu compositi

Causa materię in

compositi est, vel in Fieri, est q^o generatio, non tam
 in Fieri
 men ut est actio, & importat dependentiam ab agente,
 sed ut est passio, & dicit dependentiam à Materia:
 (Actio & passio eadem est Entitas, dicitur enim ac-
 tio ut concipitur tanquam dependentia à potentia
 activa: Passio verò appellatur ut respicit patiens,
 & importat dependentiam à Materia) vel in Facto
 in Facto
 esse, & est unio inter Materiam & Formam, prout
 illa unio sumitur ex parte Materie, b. e. prout sub-
 jective est in Materia, & dici potest receptio For-
 mae, & per eam, ut sic, non forma, sed Materia per-
 fitur.

* Vocabulum Materie 3. modis accipitur, 1. latissime, pro modis d^o
 Materiæ
 omni eo quod potentiale est, adeoque ab alio perfici, & citur.
 terminari potest, ut Genus hoc modo dicitur Materia, re-
 spectu differentie, quod per istam contrahitur, tanquam
 per formam. 2. Strictius, ut per analogiam etiam acciden-
 tius tribuitur. Sic Objectum disciplinae, vocatur Materia
 circa quam. 3. Strictissime, pro essentiali parte alicujus
 Compositi, ex qua illud fit & constat,

Materia distinguitur variè, Primò in Primam
 Primæ
 quæ est & dicitur Aristot. 1. Phys. primum subje-
 ctum ex quo inexistente res fiunt, & in quod ultimo
 Secunda
 resolvuntur: Et Secundam, quæ ita est Materia ali-
 cujus, ut ipsa constet ex alia materia priori: ut
 Compositum.

Secundò, Materia est vel permanens, ex qua
 Permanens
 aliquid est, vel fit, salva manente ejus essentia: Sic
 ex auro fit poculum. vel Transiens, quæ in ge-
 Transiens
 neratione compositi ita mutatur, ut aliam formam
 inducat & pereat, Sic ex ovo fit pullus: ex faris
 na panis.

Proxima. Tertio, Materia est Proxima, ex quâ aliquid
Remota. immediatè est, vel fit, Sic corium est proxima Ma-
 teria calcei, &c. vel Remota, ex quâ mediante
 alia Materia aliquid est vel fit: vel, quæ ita est ma-
 teria alicujus ut sit prius materia alterius. Sic ele-
 menta sunt remota materia metallorum, termi-
 ni Syllogi morum, &c.

Sensibilis. Quarto, Materia est vel Sensibilis, est q, ipsa
Inelligibilis. Substantia habens qualitates sensibiles, h. e. quæ pri-
 mò & per se sunt objecta aliquorum sensuum, son-
 am lib. 6. quæst. 11. vel intelligibilis, dicitur q,
 ipsa Substantia considerata absq; qualitatibus sensi-
 bilibus, ibid. Dicitur intelligibilis, quia ab intelec-
 tu, intellectu, per abstractionem perficitur.

In qua. Quinto, Materia est, vel In qua, diciturq; sub-
Circa quâ. jectum in quo aliquid est, vel fit, vocatur aliâs
 Subjctum inhaesionis, ut Cygnus est subjctum
 albedinis. vel circa quam estq; objectum; circa
 quod agens versatur. Aliâs subjctum tractatio-
 nis dicitur, ut Materia circa quam, visus, est co-
 lor

*Productio-
nis.* Sexto, Materia alia est productionis, ex quâ
*Composi-
tionis.* aliquid fit & producitur, ut ex semine sive gra-
 no fit triticum. Alia Compositionis, ex quâ cons-
 titat materialium, ut forma & Materia respectu
 compositi, sunt Materia compositionis.

* Ratio causandi materiae est potentia passiva sive receptiva.
 2. Materia est determinabilis. 3. Quod caret materia ex-
 pers est passivus.

CAP. XI. De Forma.

FORMA est causa interna, per quam res constituitur in suo esse: Vel Forma est Substantia quædam simplex & incompleta, quæ ut actus materie, cum ea constituit essentiam substantiæ compositæ, varetz: disp. 15. sect. 5. Forma quid.

Se Causalitas Formæ duplex est, prior est respectu Prior.
 Ligi^{ti} teriæ, quam actuat, determinat, perficit, poster^{ior}.
 T^o respectu ipsius compositi, & est dare illi esse, hoc est essentiam, & actualem existentiam, nec non id certam *Entis* speciem restringere, & ab aliis omnibus separare.

Forma multipliciter dicitur: Primò vel Infor^{ma} infor^{mans}, quæ unione Physica conjungitur Subjecto, Forma infor^{mans}.
 Mendoza. ut Anima respectu corporis. Vel Ass^{istens} assistens, quæ nullam habet unionem physicam cum ipsa re cui assistit, sed tantum propinquitatem ad illam movendam, ut Nauta respectu navis.

Secundò, est substantialis, quæ cum subjecto, Substantialis.
 sive materia, quam informat, constituit compositum per se, pertinetq; ad prædicamentum substantiæ, ut Anima. Vel Accid^{entalis} accidentalis, estq; accidens Accidental.
 in abstracto consideratum, constituens cum subjecto talis.
 unum per accidens; ut albedo in corpore, &c.

Tertiò, Totalis quæ informat omnes partes ali^{is} Totalis
 cujus continui heterogenei ut Anima cujus informat Totalis.
 omnes partes animalis: Vel Partialis, quæ non Partialis.
 continuum heterogeneum, sed aliquam ejus partem
 informat, ut forma canis, forma ossis, forma cutis.

Quartò,

Phyfica. Quartò, dicitur Forma vel Phyfica, & est altera pars compositi contradistincta à materia, estq; **Metaphyfica.** Forma propriè dicta. Vel Metaphyfica, estq; ipsum totum, vel quidditas & essentia totius, ut Humanitas, hæc impropiè dicitur Forma.

Materialis Quintò, Forma dividitur in Materialem, quæ à materia dependet, ita ut naturaliter extra eam esse non possit, ut sunt omnes formæ excepta anima rationali. vel Immateriali, quæ citra materiam apta est existere, ut Anima rationalis.

Immaterialis **Genericū.** Sextò, in Genericam, quæ effertur prædicato generico. Et Specificam, quæ effertur prædicato specifico, e. gr. albedo in lacte forma Specifica dicitur, color verù & qualitas sunt formæ genericæ.

Specificū. **Regulæ.** Ratio causandi formæ, non est aliquod accidens, sed ipsa ejus Essentia, nimirum potentia informandi. 2. Per formam est resid quod est. 3. Forma dat esse rei. 4. Unus rei unica est forma, scil. Specifica.

CAP. De Causa Efficiente.

CAUSA efficiens est id, unde primum principium est mutationis & quietis, Arist. c. 3. lib. 2. **Causalitas** Met cap 2. vel Causa efficiens est principium quid per se influens esse in aliud, sine mutatione sui, ex præcisâ ratione influxus, Mendoza.

Causalitas efficiens est actio, hæc enim est forma per quam denominatur agens: Ergo erit etiam forma, per quam denominatur efficiens, quia agens & efficiens sunt idem.

* Tres conditiones requiruntur ad Causalitatem efficientis, 1. ut id quod patitur, sit certo modo diversum ab agente. 2. Id quod patitur sit contiguum agenti, sive intra Sphæram activitatis. 3. ut agenti non sit simile prorsus.

Causa efficiens est multiplex. Alia enim est vel per se, quæ virtute propria producit effectum: vel Causa per se est, à quâ directè pendet effectus, secundum illud proprium esse, quod habet in quantum effectus est, swaretz disp 17. sect. 2. vel per accidens, quæ non producit effectum per se, verum per accidens jungitur principio per se causandi &c. ut cùm Musicus dicitur Architectus.

Porrò Causa efficiens est vel Naturalis, quæ ad unum oppositorum determinata absq; deliberatione, & semper eodem modo si non impeditur, agit, ut ignis urit. vel Voluntaria seu libera, quæ utrumq; respicit oppositionum, scil. pot' agere & non agere.

Tandem Efficiens causa est vel Physica, quæ re vera influit esse in effectus, tales causæ sunt & naturales & liberæ. vel Moralis, quæ imputativè solum influit in effectum, tales sunt causæ applicantes agens ad patiens. nem, consulentes, præcipientes, rogantes.

Demde Causa efficiens est vel Principalis, à quâ directè & primariò, per virtutem principalem effectus producit; Sic Deus est causa principalis nostræ salutis. vel minus principalis, quæ in agendo cooperatur causæ principali, ut sunt qualitates formarum substantialium in productione rerum Physicalium.

Causa efficiens ulterius dicitur vel Prima, quæ à nullo dependet, ab ipsa tamen dependent alia omnia, ut est solus Deus. vel Secunda, quæ ab alia

Causa est efficiens per se.

Per accidens.

Naturalis

Voluntaria

Physica

Moralis

Principalis

Minus principalis

Prima

Secunda

aliter

causa se priore pendet, Qualis est omnis creatura.

Universalis. *Dehinc Causa efficiens est vel Universalis, quæ ad plures effectus producendos indistinctim conurrit, ut Deus, Sol, cælum, astra, vel Particularis, quæ determinate certum producit effectum, ut homo producit hominem, leo leonem.*

Solitaria vel Sociæ. *Et hæc est vel Solitaria, quæ sola effectum producit, ut Christus ratione redemptionis. vel Sociæ, quæ cum alia ejusdem ordinis & generis producit effectum, ut duo equi trahentes currum.*

Impulsiva. *Causa efficiens minus Principalis est vel Impulsiva, quæ principali causæ inservit movendo & impellendo illam: dividitur in Internam sive ἐνὸς καὶ ἐξωθεν, quæ intus movet ad agendum, & externam, sive πρὸς ἄλλοθεν, quæ extrinsecus movet ad agendum, vel Instrumentalis, quæ tanquam instrumentum assumitur à principali causâ, & ad ejus effectum producendum dirigitur, sic pena est Causa instrumentalis respectu scribentis.*

Coordinatae. *Causæ efficientes dicuntur vel Coordinatæ, Suntq; ejusdem ordinis & gradus in causando, ut sunt causæ sociæ, vel subordinatæ, quæ ita conjunguntur in producendo effectum, ut in diverso ordine causandi agant, qui ordo reperitur, inter causam particularem, & universalem, tum particularem primam & secundam.*

Subordinatae. *Tandem Causa efficiens dicitur vel juxta immediationem Virtutis, quando illa propriâ & insita virtute, nullâ aliâ mediâ interveniente, agit, & effectum producit, talis causa dicitur ignis res*

Et appositæ aquæ, & Sol respectu corporum, quæ calefacit: vel Immediationem suppositi, quando inter ipsam causam efficientem, & ipsum subjectum, nullum aliud suppositum sive Singulare se subsistens, est interjectum; & hōc modo, a manum, quam abluit, refrigerare dicitur.

Ætherea efficiens est & dicitur vel per transmutationem, quæ transmutando quasi, vel agendo producit aliquem effectum, ut natura res generationis Physicæ: Vel per Emanationem, à quâ emanat & fluit effectus sine transmutatione aliqua, talis efficiens dicitur anima respectu intellectum, substantia ratione accidentium.

Taliter efficiens dicitur Univoca, quæ ejusdem generis sive speciei est cum effectu, ut homo generat hominem. vel Æquivoca, quæ specie ab effectu differt, ut Sutor a corio.

causandi efficientis est potentia activa. 2. Causa efficiens modo se habens semper producit idem. 3. Omnia agentia in virtute primi agentis agunt. 4. Causa causæ tam causæ causati, nempe in essentialibus subordinatis, quibus necessaria datur dependentiā causati & causæ.

Subord. CAPUT XIII. De Fine.

1. s est causa, cujus gratia res est Arist. 2: c. cap 3. & 4. Metaphys. cap. 2.

litas finis duplex est, Una respectu efficiens quod ducit, movet, & ad effectum producit, cui, seu boni alicujus, desiderium aluit: est instrumentum finis, propter quod appetitur, & à agens agit. bonitas in rebus sive veritas: Altera Finis causalitas, respectu medio-

Finis quid

mediorum est, prout illis amabilitatem, bonitatem, ordinem & mensuram conciliat.

Terminationis.

Finis primò est vel terminationis rei, qui non est causa finalis, sed ultimum extremum, cujusq; rei, ut punctum lineæ. vel Motionis agentis, qui

Motionis.

est id propter quod aliquid agit, & hic finis dicitur Causa finalis.

Secundò, Finis est vel \bar{x} , sive cujus estq; ipsa res in qua ratio boni invenitur: vel ut Pacius loquitur est id, cujus consequendi gratiã laborat agens, Sic finis cujus curationis, est sanitas: vel \bar{q} sive cui, & est adoptio illius boni, seu usus illius rei, ut Finis medicationis cui est egrotus.

RC. ult. et Com.
mentat. in Prædi.
Cabilia. fol. 10.

Formalis.

Tertiò, Finis est vel Formalis, estq; actio circa aliquod objectum: vel Objectivus, & est ipsum objectum actionis: ut finis ultimus formalis hominis est clara Dei visio, objectivus est ipse Deus.

Objectivus.

Ultimus.

Quartò, Finis est ultimus, propter quem alia appetuntur, ipse verò propter nullum aliud, & est vel Simpliciter Ultimus, propter quem alia in universo sunt omnia, ipse autem prorsus propter nihil aliud, ut Deus, Dei gloria: Vel Ultimus in suo genere, propter quem omnia sunt, quæ in aliquo genere vel serie continentur, ipse autem propter nihil eorum est, quæ sub eo genere vel serie continentur: sic Philosophiæ Theoreticæ finis ultimus est cognitio, Practicæ verò operatio. Et

Intermedius.

Intermedius, propter quem ita aliquid est, ut ipse etiam

Objectio & Res possidenda. Formalis, modo seu via qua ad rem possidendam venit.

Finit Inferno Logice i Syllogizatio, Expono; Veritas ipsa.

etiam sit propter aliud, talis finis, & Finis ipse est, quatenus propter ipsum aliquid est, & est quod quæ medium, quatenus ipse propter aliud est.

Quintò, Finis dicitur vel Principalis ad quem omnia opera, omnesq; actiones agentis tendunt, & hic tantum unicus est. Vel Minus Principalis, qui ad principalem tendit, & ad illum consequendum est necessarius, tales unius rei possunt esse plures, &c.

Principalis.

Minus principalis.

Sextò, Finis est vel Externus, qui dicitur principalis & nobilissimus, quia actionem ultimò terminat, & agentis intentionem plene satiat: hic terminus finis sæpius abesse potest ab ipsa actione: ut Piscium captura, in piscatione. vel Internus, qui in ipsis artibus, earumq; operationibus manet, & ab eis nunquam divellitur, ut est ipsa Piscatio in arte piscatoria, &c. Jacob. Mart. in Ex. Metaph. Exerc. 4. Thes. 6.

Externus.

Internus.

Ratio causandi Finis est solum bonum, sive revera tale sit, sive apparens, quia solum bonum est ratio, sub qua aliquid appetitur. 1. Finis causat sive movet, non secundum esse intentionale, sed secundum esse reale. Sive illud esse actu vel potentia tale sit. 3. Finis est primus in intentione, & ultimus in executione. 4. Unius rei tantum unicus est Finis, scilicet, Principalis & Ultimus.

Hucusq; de Causis, ex quibus Causati natura facile intelligi potest; Definitur verò quod sit id, quod ex causis esse suum habet: Estq; quadruplex juxta dependentiam à Causis, 1. EFFECTUM, quod à causa efficiente dependet. 2. FINITUM, quod à fine pendet, 3. MATERIATUM, quod à materiâ pendet. 4. FORMATUM est quod

C

à for-

à forma pendet. Cæterum horum divisiones facile intelliguntur ex distinctionibus causarum suarum, &c.

CAP. XIV. De *Necessario* & *Contingente*.

Necessarium est, quod non potest aliter se habere.

Necessarium quid.

Æquivocatio.

Necessarium complexum.

* Necessarium quot modis dicatur, Hispanus hisce Versiculis exprimit:

Vtile, Perpetuum, Sistentans, & Violentum,
Quatuor expresse, vox denotat ista NECESSSE.

Necessarium dicitur vel Complexum, estque enunciatio vera & necessaria, quæ nullo modo potest esse falsa: ut Homo est risibilis. Quod insuper dupliciter consideratur vel Formaliter, & fit ratione habitudinis terminorum, ut in modalibus, de quibus Aristot. 1. prior Analyt. vel Materialiter, accipiturque pro vera & necessaria connexionem prædicati cum Subjecto in re ipsa, ut Homo est animal.

Incomplexum.

Vel Incomplexum, quod rebus ipsis inest simplicibus. simplicique termino immutabilitatem importante effertur, ut Deus, Angelus, Cælum, Sol, &c.

Absolutum.

Necessarium Incomplexum est vel Absolutè tale quod simpliciter non potest non esse, & plane nullam ut corrumpatur causam habet, Tale est solus DEUS. Vel Secundum quid, & dependens, quod simpliciter quidem esse potest & non esse, propter dependentiam à primo Ente, à nullâ tamen causa naturali & creatâ destrui potest, hoc modo necessa-

Secundum quid.

riò homo est animal rationale, & ignis urens : Physica)
 Huc refertur Necessitas Physica, quæ est in rebus
 naturalibus, oriturq; ex dependentia Cause & ef-
 fectus necessariâ. Sic Necessitate Physica Sol sem-
 per movetur, nec potest non moveri, nisi divi-
 nitùs impediatur.

Necessarium porrò (*Physicum*) est & dicitur, Necessari-
 vel ratione Efficientis, quando effectus indissolubili um efficien-
 li nexu coheret cum efficiente, ut Sol necessariò tis.
 efficit diem. Vel Finis, quod ad finis asssecutio- Finis)
 nem exigitur, quamvis in se sit contingens, & tum
 fieri, & non fieri possit, sic diligentia respectu eru- Formæ)
 ditionis, bellum respectu hostium, &c. dicun-
 tur necessaria. Vel Formæ, quod propter formam Formæ)
 immutabiliter se habet. Sic homo propter For-
 mam (animam) est rationalis, docilis, risibilis, Materiæ)
 &c. Vel Materiæ, quando aliquid inest immutabi-
 liter propter materiam. Sic homo necessariò est
 corruptibilis propter mixtionem Elementorum.

Necessarium deniq; aliud est, vel Necessitat- Conse-
 consequentiæ, quando consequens non est neces- quentiæ)
 sarium nisi posito antecedente, ita tamen ut tam an-
 tecedens quam consequens sint in se contingentia,
 Sic hæc necessitate necessaria dicuntur scandala,
 posita videlicet malitiâ mundi. Sic dum aliquis
 sedet, necessariò sedere dicitur, posito quod a-
 ctu sedeat. Vel Necessitate consequentis, quan-
 do tam antecedens quam consequens est in se ne-
 cessarium, estq; propriè dicta & absoluta necessitas,
 quæ consistit in essentiali nexu cause & effectus.

Ant. And. 5. Met. q. 4. ut si homo est animal, necessario est sensibilis,

Absolutum.

Necessarium ulterius dicitur vel Absolutum, ejus oppositum includit contradictionem. Vel Suppositione, quod proprie est rerum contingentium: quæ necessaria dicuntur, quòd positis quibusdam, necessario sequantur alia.

Ex Suppositione.

Contingens quid. Duplex:

CONTINGENS est, quod potest se aliter habere, ut Sedere, stare, ambulare.

Universalis Particularis.

Contingentia primò alia est Universalis, & dicitur conceptus, quò illa formaliter, & Idealiter in ultima abstractione spectatur: Alia Particularis, quâ Ens determinatum contingenter se habet, vel ad esse aut operari.

Intrinseca

Tandem contingentia alia est Intrinseca, & dicitur ipsa libertas voluntatis, quæ agere & non agere potest. Alia Extrinseca, quæ obtingit rei per accidens, quatenus ab extrinseca vi, mutatur, vel impeditur, &c.

Extrinseca.

Æqualit. ut plurimum. raro.

Ultimò Contingens aliud dicitur Æqualitèr, quod æquè contingere potest, atq; oppositum: aliud ut plurimum, quod frequentius est: Aliud raro, quod raro accidit.

Regulæ.

1. Omne, quod est, quando est, necesse est esse. 2. Omne Ens est necessarium vel contingens: 3. Necessitas absoluta, excludit omnem contingentiam. 4. Omnis necessitas & Contingentia, à causis proximis oritur. 5. Quod sit natura ordine, necessario sit scil. necessitate simplici & Physica, 6. Contingentiam & libertatem rebus qui adimit, is Deum peccati aut horum rem constituit. 7. Divina præscientia non tollit rerum contingentiam. 8. Necessitas naturalis: sive Physica, solius Dei omnipotentia aufertur revera potest. Ioh. 10. 13. Dan. 3. 27.

CAPUT XV. De Dependente &
Independente.

DEPENDENS est quod ab alio tanquam priore pendet, & proprie esse suum ab alio effective habet, hoc modo omnis creatura, dicitur Ens dependens. Dependens quidem

Est autem dependentia vel Subjectiva, que definitur quod sit habitudo, sive respectus ad identis, ad suum Subjectum, sine quo esse nequit, ut quantitatis ad corpus. Vel Objectiva, qua aliquid dependet ab alio tanquam objecto, quomodo omnes habitus dependent a suis subjectis. Vel Fundamentalis, que infert dependentiam relati a suo Fundamento, ut Dominus a Dominio. Subjectiva
Objectiva
Fundamentalis

* Vbi nota, distributionem hanc, dependentis esse magis amplam & analogicam, quam proprie & strictè dictam, videlicet cum ista tantum proprie dependentia effectiva ad aptetur.

INDEPENDENS est Ens, quod non eget alio priore, ad suum esse a quo effective sit, aut dependeat, id est, vel simpliciter & absolute, tale est uti solus Deus. Vel in certo genere & modo Independentie, sicut Substantie respectu accidentium dici possunt Independentes. Independens quidem

1. Omne Dependens est ab alio creatum, factum & finitum.
2. Quicquid dependens est, id posterius est eo, a quo dependet, scilicet, effective.

Porro doctrine de Dependente & Independente, subijcitur a Metaphysicis id quod dicitur, esse, vel a seipso, vel ab alio. Item, Creatum & Increateum, de quibus breviter, Ens a se dicitur, quod Esse vel se

quod non habet ordinem ad aliud, à quo fit, vel dependeat, estq; Solus DEUS.

Vbi observandum, Præpositiones A vel Ab, dupliciter sumi:
 1. Latius, pro habitudine quacunque rerum, quæ cum ordine concipiuntur: Sic Essentia divina in filio dicitur à patre, nempe ratione ordinis & communicationis. Iacob. M. in disp. Metaph. 2. Strictius, quando A, vel Ab, tantum designat habitudinem principij effectivi, uti in aliis omnibus rebus dependentibus.

Ens ab alio.

Ens ab alio, dicitur, quod habet ordinem ad prius, à quo est & dependet in esse, h. e. quod effectivè ab alio tanquam à causa dependet: quomodo omnis creatura à DEO.

Increatum quid.

INCREATUM ENS est, quod in se habet negationem omnis dependentiæ: ordinatum verò ad hoc, ut ab ipso omnia dependeant quæ sunt extra ipsum, quomodo iterum solus Deus est Ens increatum.

Est autem creatio nihil aliud, quam productio Entis, è non pre-existente materiâ, ab infinita virtute facta.

Creatum.

CREATUM ENS est, quod ab alio est per Creationem, sive id, quod primitivè è nihilo est productum à Deo, tanquam à primò & infinito Ente: ordinatum ad certam speciem, terminatumq; ad certum individuum.

Regulæ. 1. Nihil est aut fit à se ipso, scilicet effectivè. 2. Ens à se dicitur, quod non est factum ab alio. 3. Quicquid creatum est, ab alio est dependens. 4. Omne creatum est ab increato. 5. Quod increatum est, à se fit necessum est. 6. Increatum non est, nisi unum. 7. Omnia infra Deum dependent à DEO, tum in FIERI, ratione creationis, tum in ESSE, ratione conservationis, tum in OPERARI, ratione generalis influxus & concursus, &c.

CAP. XVI. De Simplicibus & Compositis.

Fuerunt Affectiones Immediate, sequuntur jam

ex ordine Mediatæ, quæ ex primis oriuntur, ipsiq; Mediatæ
 Enti conveniunt, mediante Unitate, Veritate, &
 Bonitate, ut sunt: Simplicitas & Compositio,
 Totalitas & Partialitas, Universalitas, & Singula-
 ritas, &c. de quibus jam ordine.

SIMPLEX est, quod non potest resolvi in Simplex
quid.
 plura: Vel simplicitas dicit negationem Compo-
 sitionis, swaretz dissp. 30, sect. 3.

Simplicitas sumitur dupliciter, Primò, prout Simplici-
tas duplex
 opponitur ipsi Composito formaliter: Hoc modo
 si sumantur simplicitas & Compositio sunt diffe-
 rentiæ essentialis Entis. 2. Ut proponitur divisibi-
 li quo ipso tamen modo etiam composito opponitur,
 non tamen sub ratione compositi, sed ut divisibile
 est. Hoc modo si sumantur simplicitas & Compo-
 sitio, sunt differentiæ accidentales & affectiones Entis.

2. Vox Simplex ambigue dicitur, 1. Vulgè riter, quatenus oppo-
 nitur dolo & fraudi Math. 10. 2. Sumitur, quatenus po-
 pulariter, opponitur prudentiæ. 3. Simplex illud dicitur,
 quod omnem commissionem, omneque ascititium quocun-
 que modo excludit.

Simplex sive simplicitas variè dividitur, 1. in Absoluta;
 Absolutum simpliciter, quod expers est omnis tuma
 compositionis, neq; ullo genere compositionis com-
 positum est. Verum Entis nobilitate simplicissimum
 dicitur, ut est solus Deus. Vel in certo Genere, Genere
 quod non respicit omnem Compositionem simplici-
 ter, sed aliqualem compositionis speciem: quomodo
 omnes Angeli, Spiritus & Actus puri dicuntur
 simplicia Entia, respectu compositionis Physicæ.

Insuper quid simplex sit & quod simplex, ex ratio-
 ne Compositionis facile innotescit.

Compo.

Compositio
quid.

COMPOSITIO ergò dicitur, simul positio, vel Conjunctio plurium rerum unum tertium constituentium : Compositum autem erit partes illæ, quæ compositione afficiuntur. Mendoza Phys. disp. 6. sect. 1.

Nomen Compositio sumitur 1. pro ipsa actione, quæ aliqua componuntur, estque idem quod mixtio, h. e. actus univendi, quo quidem modo accepta compositio, non est a iq id essentiali composito. 2. Pro termino actionis, estque aliquid intrinsecum composito, ejusque ratio formalis, & dicitur Unio : & sic accipitur in præsentè Materia.

Realis.

Compositio est & dicitur vel Realis, cujus extrema sunt realia, realiter à se invicem distincta : vel Rationis, estq; cognitio componens atq; conjungens duo objecta ratione distincta, è quibus res sulcat tertium, Mendoza Log. disp. 4. sect. 3.

Rationis.

Materia &
Forma.

Secundò, Compositio est vel ex Materia & Forma, diciturq; Compositio essentialis, omnibus corporibus propriè conveniens : vel Subjecto & Accidens, quæ omni creato inest, prout illud prædictum est certis accidentibus ab ipsis essentia realiter distinctis, dicitur compositio per accidens.